Quanto alla relatione delle occorrentie et negotii che vostra maestà si è degnata farmi dare dal detto suo ambasciatore, io gli ne bascio humilmente le mani. Et per haverli scritto a longo per la detta alligata mia quanto di qua passa, non replicarò altrimenti el scritto, salvo che le sei gallere destinate per Barbaria, insieme con le due di Spagna et altre mie denotate in sua compagnia, si sono poi partite per loro designati viaggi, talmente ispedite che per niuna altra causa se detenerano in camino salvo tanto quanto il tempo li sarà contrario. È ben vero che, apresso la loro partenza da questa città, è venuto nuova come, oltra le XXII velle di Barbarossa comparse in canale de Piombino, se gliene sono aggiunte XIII altre, che fanno el numero di XXXV, la maggior parte galleotte et el resto fuste, tutte venute di Barbaria. Le quale, fra l'altri danni che hanno fatto, hanno preso grande quantità di anime in Corsica, et se Dio non aggiutava, prendevano anche uno delli importanti lochi di detta isola, che si chiama Bonifacio. Et per questi inconvenienti et danni seguiti, et altri maggiori che a tutt'hore possano seguire per causa et insidie de dette fuste, è stato necessario che questa città (benché con grandissimo travaglio) se sia deliberata armare sei gallere; le quale, se le doverano pagare et intertenere, bisognerà che se impegnino et usino ogni extrema difficoltà. Et in questo proposito, respondendo alla cosa della contributione già ricercata, vostra maestà può essere certa che, quando li havessi veduto possibilità alcuna di farlo, io l'haverei senz'altro solecitata da me stesso, conoscendo essere servitio di quella, et tanto più poi per ubedirla, sì come ho fatto. Però non solamente vi è rimedio né forma di fare tale contributione, ma non so quasi come debbano trovar modo al pagamento et armamento delle dette sei gallere; che quando tanta povertà non ce fussi, so che non mancariano, per debito né per volontà, di exequire tutto quello che sua santità et vostra maestà comandasse. La qual supplico in questo si degni havermi per iscusato, perché col sangue proprio vorrei voluntieri poter supplire.

Quanto tocca alle gallere che si fanno in Marseglia, io non posso né sono bastante, di questo né de molte altre pratiche di francesi, giudicare il fine, perché oltra bisognasse havere notitia de tutti loro andamenti per saperne poi dire meglio la sua openione, saria presumptione la mia alla intelligentia di vostra maestà voler aggiungere maggior lume. Però questo li so ben dire: che ditte gallere si vanno tuttavia fabricando, et finite che siano, si armaranno. Et poiché vostra maestà mi comanda li scriva el parer mio, non mancharò, come bon servitore, di raccordarli ch'io non conosco qual altro effetto, per rimedio di tutte le cause, possa più compiere al servitio de Dio, honore et gloria di vostra maestà et beneficio di tutta Christianità che lo stabilimento de una bona et general pace, sì come io so da quella essere procurata et desiderata. È ben vero che, quanto al particular di essi francesi, mi pare poterli resolutamente dire che, per le evidentie et experientie che vostra maestà già tiene della mente et compressione loro, quanto più la ne restarà effettivamente assicurata, tanto più se ne potrà con l'animo riposare, sì come sono ben certo che quella, prudentissima, meglio di me lo intende.

Circa el gallion del baron San Brancart, penso che vostra maestà si debba raccordare come, essendo quella in Bologna, lo feci detenere, et che di consenso suo ne presi la possessione. Però, non obstante ch'io non mi riprenda d'haver fatto salvo cosa debita et conveniente, io non ho maggior desiderio che di ubedire et satisfare in tutto a vostra maestà, la qual, essendo signor della persona mia, lo è anche delle facultà. È ben vero che me rincresceria non fussi, circa ciò, dato più fede alla mia servitù et verità che alle relationi et impressioni di altri che, per aventura, non li sono devoti; et che, fra l'altre cose, non fusse ben conosciuto l'animo et intentione del detto barone verso vostra maestà, sì come si è anche potuto ultimamente conoscere nel disegno che la sua gallera capitania, insieme con quella del gran maestro di Franza, haveano fatto contra quella mia ritornata di Barzelona, secondo che per le altre ho scritto. Che se per giusticia si havessero da terminare le cose delle quale io mi pretendo et sono creditore del ditto barone, non mi potria satisfare con quattro simili gallioni.

In apresso, sapendo di quanto preiudicio sia alle cose de christiani, et spetialmente alli regni di vostra maestà, el dare favore et aiuto ad infideli, et maxime ad Barbarossa, io non ho mancato de adoperarme, per prohibirlo, quanto me sia stato possibile; et fra gli altri, alli mercadanti di questa città ho sempre desuaso quel comertio. Ma perché val poco levare da uno canto quello che da un altro più in grosso li vien provisto, mi è parso almancho debito avvertirne vostra maestà, et farli intendere che, dopoi el mio ritorno di Spagna,

sono andate ad Algeri due nave francese, le quale li hanno portato a sufficientia de tutte quelle cose che Barbarossa può bisognare. Et perché non è in mia mano de remediarli, et mi pare pur strano che quello che vostra maestà cerca di deprimere altri vogliono fomentare, mi persuado, come prudentissima, debba considerare quello che più importa et pensarli qualche oportuna provisione.

Qua sono venute lettere da Syo de XXII di gennaio, per le quale scriveno alcuni mercadanti come non pareva già ch'el Turcho mancasse dalli apparati già principiati per armare, però che openione era de molti che per quest'anno non dovesse fare impresa per mare di molto relieve. È ben vero che coloro che scriveno non ardiscono forsi, per molti rispetti, a scrivere cussì liberamente la propria verità come conveneria. Nel resto non mi achade dire altro a vostra maestà che pregare nostro signor Dio la vita et stati di quella conservi et sublimi secondo li soi giusti desiderii. Da Genoa alli V di marzo MDXXXI.